
10 2ª feira | 12/Junho/2023 - Edição nº 11427

apresentada e aprovada nos Sistemas de Informações Oficiais do Ministério da
Saúde, nos estreitos termos e condições da Resolução Sesa nº 302/2023.

Curitiba, 01 de Junho de 2023.

Carlos Alberto Gebrim Preto
Secretário de Estado da Saúde do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PARANÁ

TERMO DE REGISTRO DE APOSTILAMENTO
Lei 15.608/07 art. 108 § 3 º, II
Contrato nº 0306.1580/2018

Sectra / Sectra Medicina Diagnostica Ltda
5ª RS – Município de Guarapuava

CNES nº 6261531
AUTORIZO, nos termos do artigo 1º, § 3º do Decreto Estadual nº 
4.189/2016, celebrar o presente Termo de Registro de Apostilamento, com 
base no art. 108 § 3 º, II da Lei 15.608/07, ao Contrato nº 0306.1580/2018 
DGS, entre a SESA e o Sectra / Sectra Medicina Diagnostica Ltda, inscrito no 
CNPJ sob o nº 10.613.473/0001-18, CNES 6261531, cidade de Guarapuava.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Considerando Parágrafo 3º, do Art. 108, da Lei Estadual nº 15.608/2007;
Considerando o artigo 1º, § 3º do Decreto Estadual nº 4.189/2016;
Considerando a Lei Estadual nº 21.292, de 07 de dezembro de 2022;
Considerando Decreto Estadual nº 12.888, de 22 de dezembro de 2022;
Considerando o Decreto Estadual nº 968, de 17 de março de 2023;
Considerando a Resolução Sesa nº 302/2023;

Resolve:
Fica apostilado, a título de complementação, o repasse financeiro no valor de 
R$ 31.570,23(trinta e um mil quinhentos e setenta reais e vinte e dois 
centavos), em parcela única, ou em consonância com a fatura de produção 
apresentada e aprovada nos Sistemas de Informações Oficiais do Ministério da
Saúde, nos estreitos termos e condições da Resolução Sesa nº 302/2023.

Curitiba, 01 de Junho de 2023.

Carlos Alberto Gebrim Preto
Secretário de Estado da Saúde do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PARANÁ

TERMO DE REGISTRO DE APOSTILAMENTO
Lei 15.608/07 art. 108 § 3 º, II
Contrato nº 0306.2659/2023

Instituto do Rim / Instituto do Rim de Cornélio Procópio
18ª RS – Município de Cornélio Procópio

CNES nº 2582082
AUTORIZO, nos termos do artigo 1º, § 3º do Decreto Estadual nº4.189/2016,
celebrar o presente Termo de Registro de Apostilamento, com base no art. 108 
§ 3 º, II da Lei 15.608/07, ao Contrato nº 0306.2659/2023 DGS, entre a SESA 
e o Instituto do Rim / Instituto do Rim de Cornélio Procópio, inscrito no CNPJ
sob o nº 81.881.195/0001-28, CNES 2582082, cidade de Cornélio Procópio.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Considerando Parágrafo 3º, do Art. 108, da Lei Estadual nº 15.608/2007;
Considerando o artigo 1º, § 3º do Decreto Estadual nº 4.189/2016;
Considerando a Lei Estadual nº 21.292, de 07 de dezembro de 2022;
Considerando Decreto Estadual nº 12.888, de 22 de dezembro de 2022;
Considerando o Decreto Estadual nº 968, de 17 de março de 2023;
Considerando a Resolução Sesa nº 302/2023;

Resolve:
Fica apostilado, a título de complementação, o repasse financeiro no valor de 
R$ 393.493,87(trezentos e noventa e três mil quatrocentos e noventa e três
reais e oitenta e sete centavos),em parcela única, ou em consonância com a 
fatura de produção apresentada e aprovada nos Sistemas de Informações 
Oficiais do Ministério da Saúde, nos estreitos termos e condições da
Resolução Sesa nº 302/2023.

Curitiba, 06 de junho de 2023.

Carlos Alberto Gebrim Preto
Secretário de Estado da Saúde do Paraná

60568/2023

Secretaria da Segurança Pública 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2023 

 
PROTOCOLO: 20.049.646-9 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço contínuo de coleta e 
armazenamento de evidências composto por câmera operacional 
portátil (bodycam), plataforma de gerenciamento de evidência e 
infraestrutura de rede e dados, durante o prazo de doze meses, para 
uso da Polícia Militar do Paraná. 
INTERESSADO: Comando-Geral da Polícia Militar. 
ABERTURA: 28/06/2023 às 09h00min 
O edital encontra-se à disposição no portal 
www.comprasparana.pr.gov.br ícone LICITAÇÕES DO PODER 
EXECUTIVO (PREG-e nº 02/2023) e https://www.gov.br/compras/pt-br 
UASG nº 453079 - SESP/PR. 

 60552/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORPO DE BOMBEIROS
TCAC N.º 015/2023 - 4° GB

A edificação “CALÇADOS PARANÁ E ESTAÇÃO CRIANÇA ” CNPJ
703.474.849-72, localizado na Rua São Paulo, 890 e 850, esq. R.
Tiradentes Bairro: Centro, Marechal Cândido Rondon -PR, com
ocupação C-2 e área de 4.199,49 m², firmou com 4º Grupamento de
Bombeiros o Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº
015/2023, com início em 18/05/2023 e término em 03/04/2026. O
valor da cláusula penal é de R$ 27.000,00 – 12/06/2023.

60644/2023

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

L. DE ASSSE MILIOZZI DISTRIBUIDOR E ATACADO ME.
Protocolo n.º 20.495.432-1.
Valor total: R$ 96.952,89 (noventa e seis mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais e oitenta e nove centavos).
Este termo aditivo tem por objeto o  ACRÉSCIMO do valor do contrato
N°  0454/2022  –  GMS 1908/2022  em 25%,  referente  a  aquisição  de
gêneros  alimentícios,  para  atender  a  demanda  do  município  de
Londrina/PR. 
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
BRASLYNC COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA.
Protocolo n.º 19.631.276-5.
valor  total:  R$ 314.820,00 (trezentos e quatorze mil,  oitocentos e
vinte reais).
Este termo aditivo tem por objeto o  ACRÉSCIMO no valor do contrato
N° 559/2022 – GMS 2367/2022 em 2,2023%, referente a aquisição de
webcams para atender as necessidades da Polícia Militar do Paraná -
PMPR. 
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
ISANETE  APARECIDA  PACHECO  COMERCIO  VAREJISTA  DE
COSMÉTICOS E PAPELARIA.
Protocolo n° 20.395.957-5.
Valor total: R$ 466.830,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil e 
oitocentos e trinta reais). 
Vigência: 01/06/2023 até 31/05/2024 
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de artigos de higiene
pessoal,  para  atender  as  necessidades  do  departamento  de  polícia
penal – DEPPEN, oriundo do Pregão Eletrônico n°1713/2022.
Assinado em 01/06/2023.

------------------------------------------------------
MEDFIO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ODONTOLÓGICOS 
EIRELI.
Protocolo nº 20.395.957-5.
valor total: R$ 132.405,00 (cento e trinta e dois mil, quatrocentos e 
cinco reais).
Vigência:01/06/2023 até 31/05/2024 
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  pela  parte  do  contratante,  a
aquisição de artigos de higiene pessoal, para atender as necessidades
do  departamento  de  Polícia  Penal  –  DEPPEN,  oriundo  do  Pregão
Eletrônico n°1713/2022.
Assinado em 01/06/2023.

------------------------------------------------------
MARCELO JACOB.
Protocolo nº 20.395.957-5.
valor total: R$ 155.610,00 (cento e cinquenta e cinco mil, seiscentos
e dez reais).
Vigência:01/06/2023 até 31/05/2024 
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  pela  parte  do  contratante,  a
aquisição de artigos de higiene pessoal, para atender as necessidades
do  Departamento  de  Polícia  Penal  –  DEPPEN,  oriundo  do  Pregão
Eletrotônico n°1713/2022.
Assinado em 01/06/2023.

------------------------------------------------------
SIGPLAST EMBALAGENS EIRELI.
Protocolo nº 20.395.957-5.
valor total: R$ 62.335,00 (sessenta e dois mil, trezentos e trinta e 
cinco reais).
Vigência:01/06/2023 até 31/05/2024 
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  pela  parte  do  contratante,  a
aquisição de artigos de higiene pessoal, para atender as necessidades
do  departamento  de  polícia  penal  –  DEPPEN,  oriundo  do  Pregão
Eletrônico n°1713/2022.
Assinado em 01/06/2023.

------------------------------------------------------
COMPANHIA ULTRAGAZ S.A.
Protocolo nº 20.426.861-4.
valor total: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
Vigência:01/06/2023 até 31/05/2024
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gás de cozinha GLP
P-45, para atender as necessidades do batalhão de polícia de trânsito –
BPTRAN, oriundo do Pregão Eletrônico n°1712/2022.
Assinado em 01/06/2023.

------------------------------------------------------
SPACECOMM MONITORAMENTO S/A.
Protocolo n.º20.511.585-4.
Este  termo  aditivo  tem  por  objeto  a  RETIFICAÇÃO  DE  ERRO
MATERIAL, referente a contratação de empresa especializada, através
de  Pregão  Eletrônico,  para  prestação  de  serviços  continuado  de
monitoração e rastreamento eletrônico de pessoas mediante instalação
de dispositivo inviolável que possua transmissão de dados, em tempo
real,  via  rede  de  telefonia  celular  posicionamento  por  satélite  e
radiofrequência,  para  atender  as  necessidades  do  departamento  de
polícia Penal do Paraná – DEPPEN. 
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Protocolo nº 20.129.279-4.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
426621023

Documento emitido em 14/06/2023 14:49:58.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11427 | 12/06/2023 | PÁG. 10

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

479
127

Inserido ao protocolo 20.395.957-5 por: Pedro Henrique Gomes de Souza em: 14/06/2023 14:56. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: cd4fded45cd0e40ae7d9404250cf7dc3.



112ª feira | 12/Junho/2023 - Edição nº 11427

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

L. DE ASSSE MILIOZZI DISTRIBUIDOR E ATACADO ME.
Protocolo n.º 20.495.432-1.
Valor total: R$ 96.952,89 (noventa e seis mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais e oitenta e nove centavos).
Este termo aditivo tem por objeto o  ACRÉSCIMO do valor do contrato
N°  0454/2022  –  GMS 1908/2022  em 25%,  referente  a  aquisição  de
gêneros  alimentícios,  para  atender  a  demanda  do  município  de
Londrina/PR. 
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
BRASLYNC COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA.
Protocolo n.º 19.631.276-5.
valor  total:  R$ 314.820,00 (trezentos e quatorze mil,  oitocentos e
vinte reais).
Este termo aditivo tem por objeto o  ACRÉSCIMO no valor do contrato
N° 559/2022 – GMS 2367/2022 em 2,2023%, referente a aquisição de
webcams para atender as necessidades da Polícia Militar do Paraná -
PMPR. 
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
ISANETE  APARECIDA  PACHECO  COMERCIO  VAREJISTA  DE
COSMÉTICOS E PAPELARIA.
Protocolo n° 20.395.957-5.
Valor total: R$ 466.830,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil e 
oitocentos e trinta reais). 
Vigência: 01/06/2023 até 31/05/2024 
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de artigos de higiene
pessoal,  para  atender  as  necessidades  do  departamento  de  polícia
penal – DEPPEN, oriundo do Pregão Eletrônico n°1713/2022.
Assinado em 01/06/2023.

------------------------------------------------------
MEDFIO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ODONTOLÓGICOS 
EIRELI.
Protocolo nº 20.395.957-5.
valor total: R$ 132.405,00 (cento e trinta e dois mil, quatrocentos e 
cinco reais).
Vigência:01/06/2023 até 31/05/2024 
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  pela  parte  do  contratante,  a
aquisição de artigos de higiene pessoal, para atender as necessidades
do  departamento  de  Polícia  Penal  –  DEPPEN,  oriundo  do  Pregão
Eletrônico n°1713/2022.
Assinado em 01/06/2023.

------------------------------------------------------
MARCELO JACOB.
Protocolo nº 20.395.957-5.
valor total: R$ 155.610,00 (cento e cinquenta e cinco mil, seiscentos
e dez reais).
Vigência:01/06/2023 até 31/05/2024 
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  pela  parte  do  contratante,  a
aquisição de artigos de higiene pessoal, para atender as necessidades
do  Departamento  de  Polícia  Penal  –  DEPPEN,  oriundo  do  Pregão
Eletrotônico n°1713/2022.
Assinado em 01/06/2023.

------------------------------------------------------
SIGPLAST EMBALAGENS EIRELI.
Protocolo nº 20.395.957-5.
valor total: R$ 62.335,00 (sessenta e dois mil, trezentos e trinta e 
cinco reais).
Vigência:01/06/2023 até 31/05/2024 
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  pela  parte  do  contratante,  a
aquisição de artigos de higiene pessoal, para atender as necessidades
do  departamento  de  polícia  penal  –  DEPPEN,  oriundo  do  Pregão
Eletrônico n°1713/2022.
Assinado em 01/06/2023.

------------------------------------------------------
COMPANHIA ULTRAGAZ S.A.
Protocolo nº 20.426.861-4.
valor total: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
Vigência:01/06/2023 até 31/05/2024
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gás de cozinha GLP
P-45, para atender as necessidades do batalhão de polícia de trânsito –
BPTRAN, oriundo do Pregão Eletrônico n°1712/2022.
Assinado em 01/06/2023.

------------------------------------------------------
SPACECOMM MONITORAMENTO S/A.
Protocolo n.º20.511.585-4.
Este  termo  aditivo  tem  por  objeto  a  RETIFICAÇÃO  DE  ERRO
MATERIAL, referente a contratação de empresa especializada, através
de  Pregão  Eletrônico,  para  prestação  de  serviços  continuado  de
monitoração e rastreamento eletrônico de pessoas mediante instalação
de dispositivo inviolável que possua transmissão de dados, em tempo
real,  via  rede  de  telefonia  celular  posicionamento  por  satélite  e
radiofrequência,  para  atender  as  necessidades  do  departamento  de
polícia Penal do Paraná – DEPPEN. 
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Protocolo nº 20.129.279-4.
valor total: R$ 4.002,18 (Quatro mil, dois reais e dezoito centavos).
Vigência:02/06/2023 até 01/12/2023
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  aquisição  de  equipamentos
hospitalares, para atender a demanda do departamento de polícia penal
– DEPPEN, oriundo do Pregão Eletrônico n°995/2022. 
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
JULIANA ZANATTA FOSCHARINI ME.
Protocolo nº 20.127.220-3.
valor total: R$ 109.423,90 (cento e nove mil, quatrocentos e vinte e 
três reais e noventa centavos).
Vigência:02/06/2023 até 01/06/2024 
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios
para atender  a  demanda da 12°  companhia  independente de Polícia
Militar do município de Palmas/PR e seus destacamentos, oriundo do
Pregão Eletrônico n° 409/2023.
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
N. R. ALIMENTOS - EIRELI.
Protocolo n.º 20.323.416-3.
valor total: R$ 215.591,33 (duzentos e quinze mil, quinhentos e 
noventa e um, trinta e três centavos).
Este termo aditivo tem por objeto o  ACRÉSCIMO no valor do contrato
N°  0956/2022,  GMS –  4491/2022  de  10%,  referente  a  aquisição  de
hortifrutigranjeiros  para  atender  as  necessidades  do  4°  batalhão  de
Polícia Militar de Maringá – 4° BPM. 
Assinado em 05/06/2023.

------------------------------------------------------
CLARO S/A.
Protocolo nº 20.077.899-5.
valor total: R$ 1.965.744,00 (um milhão novecentos e sessenta e 
cinco mil, setecentos e quarenta e quatro reais).
Vigência:05/06/2023 até 04/06/2025
O presente contrato tem por objeto, a prestação de serviços continuados
de telefonia móvel pessoal (SMP – Serviço Móvel Pessoal), para atender
as  necessidades  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Paraná  -  PMPR,
oriundo do Pregão Eletrônico n°079/2022. 
Assinado em 05/06/2023.

------------------------------------------------------
ADS LATIN ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO DE AERONAVES LTDA.
Protocolo nº 19.624.815-3.
valor total: R$ 588.446,90 (quinhentos e oitenta e oito mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa centavos).
Vigência: 02/06/2023 até 01/06/2024.
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  contratação  da  empresa
especializada  e  homologada  junto  a  Agência  Nacional  de  Aviação
Civil(ANAC),  com  o  objetivo  de  prestar  serviços  de  manutenção
aeronáutica preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e demais
itens  necessários  para  manter  a  aeronavegabilidade  do  helicóptero
ROBINSON  R44,  matrícula  PR-YFH,  ano  2006  e  helicóptero
ROBINSON R44, matricula PP-PRL, ano 2009, de acordo com o manual
de manutenção de aeronave, e/ou 12 meses, para atender a demanda
do  Grupamento  de  Operações  Aéreas  (GOA)  do  Departamento  da
Polícia Civil, oriundo do Pregão Eletrônico n°127/2023.
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
ATLÂNTICO SUL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE PEÇAS E
AERONAVES LTDA ME.
Protocolo n.º20.370.272-8.
Vigência: 23/06/2023 até 22/06/2024. 
Este  Termo Aditivo  tem por  objeto  a  PRORROGAÇÃO do  prazo  de
vigência do Contrato  nº  0616/2022 – GMS nº 2757/2022, referente a
prestação de serviços de manutenção aeronáutica preventiva e corretiva
com fornecimento de peças e demais itens necessários para manter a
aeronavegabilidade do helicóptero ROBINSON R66, ano 2013, matricula
PP-JAF, de acordo com o manual de manutenção da aeronave, para
uma prorrogação de 400 horas voadas por ano e/ou 12 meses, para
atender a demanda do batalhão de Polícia Militar de Operações Aéreas
do Paraná – BPMOA.
Assinado em 05/06/2023.

------------------------------------------------------
SAPRA  LANDAUER  SERVIÇO  DE  ASSESSORIA  E  PROTEÇÃO
RADIOLÓGICA LTDA.
Protocolo n.º20.355.199-1.
Vigência: 06/06/2023 até 05/06/2024.
Valor total: R$ 7.844,00 (sete mil, oitocentos e quarenta e quatro 
reais).
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  contratação  de  empresa
especializada para prestação de serviços continuados de monitoração
dosimétrica  individual  externa  com  fornecimento  de  dosímetros
(monitores  de  doses  de  radiação  individuais  e  controle/padrão)  para
atender  a  demanda do hospital  da Polícia  Militar  do Paraná -  HPM,
oriundo do Pregão eletrônico n°503/2022.
Assinado em 06/06/2023.

------------------------------------------------------
TBM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.
Protocolo n.º18.849.645-8.
Vigência: 06/06/2023 até 05/06/2024.
Valor total: R$ 851.088,00 (oitocentos e cinquenta e um mil, e
oitenta e oito reais).
O presente contrato tem por objeto, a aquisição, através de instrumento
de convênio firmado n°920483/2021, de maletas para exames de perícia

valor total: R$ 4.002,18 (Quatro mil, dois reais e dezoito centavos).
Vigência:02/06/2023 até 01/12/2023
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  aquisição  de  equipamentos
hospitalares, para atender a demanda do departamento de polícia penal
– DEPPEN, oriundo do Pregão Eletrônico n°995/2022. 
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
JULIANA ZANATTA FOSCHARINI ME.
Protocolo nº 20.127.220-3.
valor total: R$ 109.423,90 (cento e nove mil, quatrocentos e vinte e 
três reais e noventa centavos).
Vigência:02/06/2023 até 01/06/2024 
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios
para atender  a  demanda da 12°  companhia  independente de Polícia
Militar do município de Palmas/PR e seus destacamentos, oriundo do
Pregão Eletrônico n° 409/2023.
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
N. R. ALIMENTOS - EIRELI.
Protocolo n.º 20.323.416-3.
valor total: R$ 215.591,33 (duzentos e quinze mil, quinhentos e 
noventa e um, trinta e três centavos).
Este termo aditivo tem por objeto o  ACRÉSCIMO no valor do contrato
N°  0956/2022,  GMS –  4491/2022  de  10%,  referente  a  aquisição  de
hortifrutigranjeiros  para  atender  as  necessidades  do  4°  batalhão  de
Polícia Militar de Maringá – 4° BPM. 
Assinado em 05/06/2023.

------------------------------------------------------
CLARO S/A.
Protocolo nº 20.077.899-5.
valor total: R$ 1.965.744,00 (um milhão novecentos e sessenta e 
cinco mil, setecentos e quarenta e quatro reais).
Vigência:05/06/2023 até 04/06/2025
O presente contrato tem por objeto, a prestação de serviços continuados
de telefonia móvel pessoal (SMP – Serviço Móvel Pessoal), para atender
as  necessidades  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Paraná  -  PMPR,
oriundo do Pregão Eletrônico n°079/2022. 
Assinado em 05/06/2023.

------------------------------------------------------
ADS LATIN ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO DE AERONAVES LTDA.
Protocolo nº 19.624.815-3.
valor total: R$ 588.446,90 (quinhentos e oitenta e oito mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa centavos).
Vigência: 02/06/2023 até 01/06/2024.
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  contratação  da  empresa
especializada  e  homologada  junto  a  Agência  Nacional  de  Aviação
Civil(ANAC),  com  o  objetivo  de  prestar  serviços  de  manutenção
aeronáutica preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e demais
itens  necessários  para  manter  a  aeronavegabilidade  do  helicóptero
ROBINSON  R44,  matrícula  PR-YFH,  ano  2006  e  helicóptero
ROBINSON R44, matricula PP-PRL, ano 2009, de acordo com o manual
de manutenção de aeronave, e/ou 12 meses, para atender a demanda
do  Grupamento  de  Operações  Aéreas  (GOA)  do  Departamento  da
Polícia Civil, oriundo do Pregão Eletrônico n°127/2023.
Assinado em 02/06/2023.

------------------------------------------------------
ATLÂNTICO SUL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE PEÇAS E
AERONAVES LTDA ME.
Protocolo n.º20.370.272-8.
Vigência: 23/06/2023 até 22/06/2024. 
Este  Termo Aditivo  tem por  objeto  a  PRORROGAÇÃO do  prazo  de
vigência do Contrato  nº  0616/2022 – GMS nº 2757/2022, referente a
prestação de serviços de manutenção aeronáutica preventiva e corretiva
com fornecimento de peças e demais itens necessários para manter a
aeronavegabilidade do helicóptero ROBINSON R66, ano 2013, matricula
PP-JAF, de acordo com o manual de manutenção da aeronave, para
uma prorrogação de 400 horas voadas por ano e/ou 12 meses, para
atender a demanda do batalhão de Polícia Militar de Operações Aéreas
do Paraná – BPMOA.
Assinado em 05/06/2023.

------------------------------------------------------
SAPRA  LANDAUER  SERVIÇO  DE  ASSESSORIA  E  PROTEÇÃO
RADIOLÓGICA LTDA.
Protocolo n.º20.355.199-1.
Vigência: 06/06/2023 até 05/06/2024.
Valor total: R$ 7.844,00 (sete mil, oitocentos e quarenta e quatro 
reais).
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  contratação  de  empresa
especializada para prestação de serviços continuados de monitoração
dosimétrica  individual  externa  com  fornecimento  de  dosímetros
(monitores  de  doses  de  radiação  individuais  e  controle/padrão)  para
atender  a  demanda do hospital  da Polícia  Militar  do Paraná -  HPM,
oriundo do Pregão eletrônico n°503/2022.
Assinado em 06/06/2023.

------------------------------------------------------
TBM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.
Protocolo n.º18.849.645-8.
Vigência: 06/06/2023 até 05/06/2024.
Valor total: R$ 851.088,00 (oitocentos e cinquenta e um mil, e
oitenta e oito reais).
O presente contrato tem por objeto, a aquisição, através de instrumento
de convênio firmado n°920483/2021, de maletas para exames de perícia
em local  de  crime,  para  atender  a  demanda  da  polícia  científica  do
Paraná, oriundo do Pregão Eletrônico n° 804/2022.
Assinado em 06/06/2023.

------------------------------------------------------
LE COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI.
Protocolo n.º20.484.751-7.
valor total: R$ 55.349,38 (cinquenta e cinco mil, trezentos e
quarenta e nove reais, trinta e oito centavos).
Este Termo Aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO do valor do Contrato
nº 0524/2022 – GMS N°2232/2022 em 25%, referente a aquisição de
gêneros alimentícios, para atender o corpo de bombeiros nos municípios
de Castro e Jaguariaíva/PR.
Assinado em 06/06/2023.

------------------------------------------------------
KS LICITAÇÕES, COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME.
Protocolo n.º20.131.200-0.
Vigência: 05/06/2023 até 04/06/2024.
Valor total: R$ 84.378,90 (oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e 
oito reais e noventa centavos). 
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios
para atender a demanda do corpo de bombeiros das cides de Santo
Antônio  da  platina  e  Jacarezinho,  oriundo  do  Pregão  Eletrônico  n°
473/2023.
Assinado em 05/06/2023.

------------------------------------------------------
CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA. 
Protocolo n.º20.131.200-0.
Vigência: 05/06/2023 até 04/06/2024.
Valor total: R$ 18.972,00 (dezoito mil, novecentos e setenta e dois 
reais). 
O presente contrato tem por objeto, a aquisição gêneros alimentícios 
para atender a demanda do corpo de bombeiros das cidades de Santo 
Antônio da Platina e Jacarezinho, oriundo do Pregão Eletrônico n° 
473/2023.
Assinado em 05/06/2023.

------------------------------------------------------
EFICAZ TRAINING AND CONSULTING LTDA. 
Protocolo n.º20.131.200-0.
Vigência: 05/06/2023 até 04/06/2024.
Valor total: R$ 42.975,00 (quarenta e dois mil, novecentos e setenta 
e cinco reais). 
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a AQUISIÇÃO  DE  ALVOS
PARA  ATENDER  A  DEMANDA  DE  CURSOS  E  TREINAMENTOS
ESPEN/DEPPEN, oriundo do Pregão Eletrônico n° 402/2023.
Assinado em 05/06/2023.

EXTRATO(S) DE REPUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

CS BRASIL FROTAS S.A.
Protocolo n.º 20.109.783-5.
Onde se lê: “16/05/2023 até 15/05/2025”.
Leia-se: “16/05/2023 até 15/11/2025”.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
426881123

Documento emitido em 14/06/2023 14:57:20.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11427 | 12/06/2023 | PÁG. 11

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

480
128

Inserido ao protocolo 20.395.957-5 por: Pedro Henrique Gomes de Souza em: 14/06/2023 14:58. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1f38523d33ac96cda9d28ba8d43daa8a.


